Imperator igitur mittit Philippicum, qui istas res consigeret: quem milites non solum non admiserunt, sed si quem eius partibus fauere suspicarentur, eum in gravissimum vitæ discrimen adduxerunt.

*De Gregorio Theopolitano, hoc est, Antiocheno
episcopo, & intentata aduersus eum calunnia,
& quomodo falsam illam redarguerit.*

Caput VII.

HIS rebus hoc loco cōstitutis, Gregorius Antiochiae episcopus, Constantinopoli domum reuertitur, graui confecto certamine, de quo iam dicturus venio.

Cum Asterius Orientis gereret præfecturam, & contentio inter eum & Gregorium orta esset, primum omnes ciuitatis primores, partibus Asterij se addixerunt. Deinde adiuncti sunt etiam ei, si qui populares erant, & artes exercebant in ciuitate (singuli enim se aliquid damni à Gregorio accusasse affirmabant) postremò plebi ut conuicia in Gregorium iacerent permisum erat. Ambō igitur, & optimates, & populares in eandem cum plebe quasi pedibus iniere sententiam: & tum in plateis, tum in theatro probra & contumelias in episcopum Gregorium intorquere non cessauerunt: quinetiam ne à Scena quidē talis absfuit petulantia. Quapropter Asterius abdicatur præfectura, ad quam administrandum Ioannes deligitur: cui imperator dabat mandatum, ut de seditione illa accurate inquireret. Hic Ioannes vir quidem erat, ne ad minima quidem negotia procuranda, sedum ad tam grauem prouinciam suscipiendam idoneus.

Itaque

Itaque cum ciuitatem tumultu ac perturbatione referisset, edictumque publicasset, cuique liberum esse pro arbitratu Episcopū insimulare, libellum contra eū à quodam argentario recepit, quo accusabatur cum propria sorore alteri viro in matrimoniu data rem habuisse. Recipit item ab alijs eius generis hominibus, quod prosperum ciuitatis statum non semel, sed sapienter labefactauerat. At Gregorius cum de eo se purgauit criminē, tum de alijs ad Imperatōrem & consilium prouocauit. Me igitur cum eo assiduè versante, praesenteque, iter capit Constantinopolim de criminibus hisce se purgaturus. Ac cum Patriarchae omnes, partim per se, partim per vicarios quæstiōni de Gregorio habitæ interessent, & causa esset coram sacro senatu, & multis sanctissimis primarum vrbium Episcopis cognita, post multas & graues contentiones secundum Gregorium sententia pronunciata est, ut eius accusator neruis excruciatus, & circum ciuitatē actus, exilio multaretur. Itaq; Gregorius inde ad suam sedem reuertitur: interea loci milites tumultus cire non desinūt, Philippico circiter Berœam & Chalcidem vrbem commorante.

Quod iterum terræmotibus Theopolis concutiebatur.

CAPVT VIII.

Q Vatuor mensibus post redditum Gregorij dilapsis, anno sexcentesimo, trigesimo septimo post nomen Antiochiae vrbī impositum, & anno sexagesimo primo post terræmotum, qui proximus ante in ea ciuitate extitisset, cum ipse pridie Calend. Octobris teneram virginē uxorem ducerem, & ciuitas propterea festum celebraret, & publicos conuentus cum pompa circiter thalamum iugalem agerent, tertia hora post crepusculum, turbatio & terræmotus simul cum impetu irruens, totam ciuitatem concutit. Multaque loca, conquassatis fundamentis, deturbat: adeò ut omnia ædificia circa Ecclesiam sanctissimam ad terram prosternerentur, excepto solo hemispherio, quod Euphratius ex lauro construendum curauerat, quodque terræmotu temporibus Iustini facto non parū accepérat incommodi, quod denique terræmotibus, qui deinceps acciderunt,

R. S. grauitatē

EVAGR. HISTORIAE.

grauiter agitatum versus septentronem ita inclinabatur, vt
trabes ligneas ejceret, quæ cū ingenti fragore conciderūt,
hemisphærio in proprium locū resiliente, & velut perpen-
diculo quodam directè locato. Multæ etiā partes Ostraci-
næ, & Psephium, de quo supra diximus, & omnia illa loca,
quæ Brisia vocantur, quinetiam ædificia sanctissimi templi
Deiparæ Mariæ corruerunt, media quadā porticu mirū in
modū cōseruata. Porrò autē oēs turre quæ in plano con-
structæ erant disiectæ sunt, reliquo ædificio, pinnis muri ex-
ceptis, integro stante manenteq.; Pinnarū autē lapides nō-
nulli retro pulsi, minime tamen prolapsi sunt. Alia præ-
terea templo, & vtrunq; balneū publicū, quod duobus distin-
ctis temporibus inseruit, eadē oppressit calamitas. Multitu-
do quoq; promiscuè est eadē inuoluta clade: & vt quidam
cōiecturā ex pane, q. i tota ciuitate cōsumi solet faciūt, hęc
lues sexaginta hominū millia extinxit. Verū episcopus præ-
ter omniū expectationē euasit in columis, toto domicilio, in
quo sedebat, ruinam passo, & solis illis, qui eū circūsistebat
seruatis, alio præterea nemine: qui illum omni festinatione
subleuant, cum terræmotus locum secunda concussione
patefaceret, per funem demissum ē periculo eripuerunt. Ac
cidit autem in hoc infelici casu res quædam ciuitati persa-
lutaris. Nam clemētia Dei propitijs furorē suum mitigātis,
& virga miserationis & misericordiarū peccata populi cor-
rigentis, nullū incendium factum est, cum ingēs flāma, quæ
partim ex foco, & lucernis tam publicē, quam primatim ac-
censis, partim ex culinis, balneis, & alijs locis propè infinitis
erumpebat, totam vrbem circuiret. Hoc terræmotu op-
pressi fuere tū nobiles & illustres viri quam plurimi, tum
Asterius vnā extinctus. Quam cladem vrbī inflictam pe-
cunia farsit imperator.

*Quod Barbari propter exercitus Romani defectionem, au-
daciam sumentes, illum adorti à Germano fusi prostra-
ti que sunt.*

CAPVT IX.

Quod autē ad exercitū attinet, eodem fere loco fuit: a-
deo vt Barbari persuasum habētes, neminē eos prohi-
biturū, quō minus suo more graſſarētur, in fines Ro-
manorū irruerent. Verū Germanus cū suis copijs illis ob-
viam profectus, vi manuq; sic profligauit, vt ne vñus fieret
reliquus

reliquis, qui cladem cæteris Persis nuntiaret.

*De imperatoris Clementia in eos qui ducem suum
deseruerant.* CAPVT X.

EXercitum igitur pecunia remuneratur quidem imperator, sed Germanū aliosq; in iudiciū vocat: & tamē si contrā omnes mortis pronūtiata fuit sententia, tamen neminē eorū ullo affici incōmodo passus est, sed munera illis impertijt. His rebus ita cōstitutis, Abari bis vsq; ad locū, qui lōgus murus appellatur, irruptione facta, Singedonēm, Anchialū, totam Helladēm, & alias præterea ciuitates & arces expūgnant, sibiq; subiiciūt, omnibus rebus ferro & igne vāstatis, idq; cū multæ copiæ Romanorū in Oriente versarentur. Itaq; imperator Andreā suorū satelli tū facile p̄cipē mittit, p̄suasurū exercitui, vt duces manipulares, & alios præfectos, quos ante habuerāt, admitteret.

Quod Gregorius Theopolitanus episcopus, ad reconciliandum exercitū mitiuit, & eius apud milites oratio.

CAPVT XI.

ACcum milites Andreę hortationē ne audire quidem sustinerent, negocium ad Gregorium transfertur, nō solum q̄ res maximas cōmodē conficere poterat, sed quod multū honoris ei iure debebat exercitus: quippe nō nulli milites ab eo pecunia liberaliter donati erāt, alij vestitu, cibo, & alijs rebus adiuti tum, cum in album militū relati, & per eum admissi fuerunt. Itaque nuntijs in loca singula missis, totius exercitus facile principes Litarbis (qui locus Antiochia abest circiter trecenta stadia) in vnum cōgendos curat. Ad quos cum accessit, genibus humili positis talem habuit orationem. Iam pridem mecum de- creueram, o Romani, (qui hoc nomen verē usurpatis) ad vos iter suscepisse, quod tum de rerum præsentium statu vobiscum communicarem, tum illud vnā iniрем consilium, quod mea erga vos benevolentia, quam vos vestris animis sine dubio percepistis satis iam tum confirmatam, cum naualem pugnam à vobis susceptam, tempestatemque inde excitatam subsidijs opportunis ac necessarijs subleuauit. Verū haētenus illud à me dilatum est, diuina fortasse prouidentia neutquam potestatem concedente, quod tum Persae vires ac fortitudinem Romanorum, à quibus etiam

R̄ 2 duce de-

E V A G R . H I S T O R .

duce destitutis erant profligati , penitus perspicerent , tum ,
vester syncerus & benevolus in remp. animus & tempore ,
exploratè cognitus , & rebus gestis comprobatus , omnino ,
confirmaretur . Nam illud plane omnibus notum ac testa- ,
tum effecisti , quòd quāuis aduersus duces vestros alienato ,
sitis , & offenso animo , nihil vobis rep . existit antiquius ,
Quod cum ita sit , deinceps iam quid agendum sit , videa- ,
mus . Imperator vos ad amicitiā vocat : pollicetur omnium ,
quæ ante hac à vobis peccata sunt , se prorsus obliturum : ve- ,
stram in remp. benevolentiam , & animorum in bello geren ,
do magnitudinem satis putat habere ponderis ad veniam ,
vobis iure impetrandam : atque ista omnia velut certissima ,
pignora dat , se vobis vestra errata condonasse . Atque , si ,
vestræ erga remp. benevolentia Deus tantum tribuebat , vt ,
propterea perficeret vtr post peccata depulsa non minor ,
quam antè in vobis eluceret fortitudo (quod quidem eui- ,
dens culpæ remissæ argumentum est) qui fieri potest , vt ip- ,
se meam voluntatem non dirigam eò , quòd diuinus instin- ,
ctus eam inclinauerit . Mihi igitur , o Romani , quām celer- ,
rimè obsecundate : & ne prodamus occasionem nobis in ,
præsentia oblatam , neque nostra incuria eam præterlabi si- ,
namus . Etenim cum prætergrediatur , odit moram , & ægrè ,
admodum ferens , quod negligentia præterita sit , se rursus ,
præhendi omnino non patitur . Quocirca paternæ & auitæ ,
obedientiæ estote hæredes , quemadmodum estis & forti- ,
tudinis , vt in omnibus rebus vos verè Romanos declare- ,
tis : atq; nullus obtrectator vel nominis vestri perstringen- ,
di causam habeat , vel vos filios degeneres esse ac spurious ,
ostēdēdi . Nā patres ac maiores vestri à Consulibus & Im- ,
peratoribus gubernati obediētia , & animi celsitate vniuer- ,
sum orbē terrarū in potestate ac ditionē suam redegerunt .
Quid Manliū Torquatum cōmemorē , qui filiū suum , licet ,
res præclaras gessisset , tamen propter neglectā ab eo obe- ,
dientiam è medio fustulit ? Nam prudenti ducū consilio , & ,
militum alacri obedientia magna & præclaræ res cōfici so- ,
lent . Verū cum altera istarum rerum alterius ope careat , ne- ,
gocium suscepit claudicat , labat , & omnino male geritur ,
nec immerito : præsertim cum duas res , quæ necessariò con- ,
jungi debent , penitus dissocientur . Ne sit igitur vlla in ve- ,
bis mo-

q̄ bis mora, sed mihi quām primum morē gerite (quippe epi-
 scopus inter Imperatōrē & exercitū causam agit) & decla-
 rate, quod in vestris conatibus nulla insit tyrannidis exer-
 cendæ significatio, sed quod iustū odiū à vobis ad tempus
 contra duces, qui vos iniuria affecerint, susceptrū sit. Quod
 si ita sit, vt non quā celerrimē his consilijs assentiamini, ipse
 tamen videbor cū benevolentia in remp. tum amicitia erga
 vos officio perfunctus esse. Illud potrō cum vestris menti-
 bus considerate, quales tyrannorum exitus fuerint. Cogi-
 tate præterea, qua ratione res, quas habetis in manibus, ex-
 pedire possitis, præsertim cū mea quidem sententia, vtoēs
 ynā cōsistatis fieri nullo modo potest. (Vnde nanq; vel fir-
 mamētū, vel res, quas mare ad hominū subsidiū continent
 suppeditare solet, vobis apportabuntur) nisi Christianos
 bello oppugnantes, & vicissim ab illis oppugnati, turpissi-
 mum dedecus tum admittere, tū subire volueritis? Et quis
 tandem futurus est exitus? Certè in varia loca dispersi dis-
 sipatiq; vitam miserè transigetis. Atque inde ē vestigio
 vltio sequetur, quæ vobis de cætero veniam cōcedi nō si-
 net. Quare date mihi dexteras, & mutuō inter nos cōside-
 remus, quid tū ex nostri ipsorum, tū ex reip. vſu futurū sit:
 præsertim cum festos dies tū salutaris passionis, tū sanctis-
 simae resurrectionis Christi Dei nostro instituto quodam-
 modo opem ferentes habeamus?

*Quōd post habitam Gregorij orationem, milites muta-
 ta sententia, denuo Philippicum imperatore exer-
 citus recipiunt.*

Caput XII.

CV M hæc dixisset Gregorius, magnamque vim lachry-
 marum profudisset, omnium illorum mentes, velut
 diuina quadā vi ac virtute momento temporis mutarē
 sunt: adeò vt postularent potestatē ē confessu exeundi, quō
 separatim ipsi inter se quid agēdum esset, deliberarēt. Itaq;
 haud diu pōst, veniunt, se episcopi voluntati atq; arbitrio
 dedituros. Ac cum Gregorius Philippicū illis nominaret,
 quem voluit, vt sibi ducem peterent, respondent, tū se tum
 reliquum vniuersum exercitū sancte iurasse, nunq; se illud
 faciurum. Tum ille sine mora aut vlla omnino cunctatio-
 ne, episcopo, inquit, concessum est, & potestas data soluēdi

Rr 3 & ligan-

EVAGR. HISTORIAE

& ligandi in cœlo & in terra, sententiamq; euágelij illis ci-
rauit. Cum verò illi etiam in hac re eius arbitrio cederent,
Deum idcirco precibus & obsecrationibus placare cœpit.
Atq; immaculato Christi corpore eis distributo (erat enim
sacrosancta illa dies, quæ sanctæ domini passioni proxima
est) cum omnes, qui circiter duo millia erant, toris in herba
ad eam rem confectis accubentes, cœna excepissent, postridic
domum rediit: decreuitq; vt illi quo loco vellent, in vnum
conuenirent. Itaq; Philippicū interim Tarsi Ciliciæ aetate
degentem accersit, vt Constantinopolim mature contendat: deq; his rebus refert ad imperatorem, eiique postulata
exercit⁹ de Philippico per literas significat. Milites aut̄ Phi-
lippico postea Antiochiā profecto occurrūt, & hoībus, qui
lauacro diuinæ regenerationis tincti erant, sibi, vt pro eis
deprecarentur, ascitis, ad genua Philippici accidentū. Qui
cum dexteram illis dedisset, se præteritæ culpæ memoriam
obliuione penitus deleturum, cū eo denuo in militiā pro-
fiscuntur. Atque istæ res ad hunc exitum peruenere.

De capti⁹ Martyrepoli. Caput XIII.

SItas quidā vnu ex decurionibus Martyropolis, quo-
niā animo aduersus quendā militum præfectum exul-
cerato fuit, ciuitatē prodidit, tempore quo milites pre-
sidiarij aberant, ad eam rem obseruato. Atq; cohorte Perſi-
ca, Romanæ cohortis specie in urbem introducta, cā occu-
pauit, urbem Romanis planè opportuniſimā: ac mulieres
complures aetate florente integraq; intra urbem continuit,
aliosq; omnes, seruis quibusdam exceptis, exegit. Quare ex
templo Philippicus eo iter mature facit: urbem milite cir-
cundans obſideret. Et quamvis res ab obſidionem necessa-
riæ ei deſſent, tamen illis, quæ ſuppetebant, depugnauit.
Atque quibusdā fossis exciſis, vnam turrim diſturbat. Ve-
rū ciuitatem capere propterea non poterat, quod Perſæ
de nocte vigilantes, quod dirutum erat, denuo refarciebāt.
Vbi verò Romani crebro in murum impetu facto repulsi
ſunt (tela enim ex locis superioribus exquisitè in eos coi-
ciebantur, & plus incommodi accepere ipli, quā illis, qui
erant in urbe intulere) dimittunt obſidionem, & paululum
indè digressi, caſtra ponunt: illudq; duntaxat agunt, vt illis,
qui urbem defendebant, nulli alij Perſæ adiungerentur.

Cate-

Cæterum Gregorius mādato Mauritij ad castra profectus, suadet, vt ad obsidionem reueitatur. At nihil amplius efficere poterant, præsertim cum nulla machina bellica ad vrbes expugnandas accommodata eis suppteret. Idcirco dimittitur exercitus ad hyberna: inq; finitimis castellis multa præsidia relinquuntur, eo quidē consilio, vt Persæ nō clandestino introitu in vrbē ingrederentur. Proxima autē æstate, exercitu collecto, & Persis ex aduerso dimicantibus, circiter Martyropolim fit grauis pugna. Et quāquam Philipicus in eo prælio superior fuit, & multi Persæ, uno ex illorum principibus deuicto, ceciderunt, tamen satis magna eorum multitudo (de qua re vna potissimum ab illis laboratum est) in Martyropolin introiit. Inde ergo Romani tametsi de vrbe per obsidionem capienda proiussus desperare cœperunt (fieri enim haud poterat, vt eam viribus obtinerent) tamen alteram vrbem septem inde stadia ē regione in loco montoso & natura cōmunito, extruunt, vt machinationes quasdam & aggressiones in Martyropolis commiscerentur: Atque hæ res æstate ab illis gestæ sunt: hyeme autem dimittitur exercitus.

De Commentioli ducatu & Ocbas deuictione. Cap. xiiij.

Commétiolus autē genere Tharx, mittitur in Orientē ad Philippico in ducatu succedendū: qui tametsi bello felicissime cōtra Persas depugnabat, parum tamen absuit, quin ipse præceps vñā cum equo delapsus, vitā amissus, nisi vñus ex satellitibus, equo vestario cōscēso, cū ē prælio subduxisset. Persæ verò, qui supererant, oībus suis ducibus amissis, terga dāt, & Nisibin cōfugiūt. Ac quo niā ad regē suū redire extimescebāt, (mortē em illis minatus fuerat, nisi duces suos saluos & incolumes reducerent) ibi cōtra Ormisdā cōjurare instituunt: atque etiā Barame dux Persarū qui iā cū suis ex prælio cōtra Turcas cōmissio reuerterat, idē ipsum suasit. Interim Commentiolius, Martyropolis obsidens, maiorem partē copiarū ibi relinquit: ipse autem cum quibusdam lectissimis militibus excursionem facit ad Ocbas, arcem munitissimam in ripa vltiore ē regione Martyropolis in rupe abrupta sitā: vnde tora ciuitas Martyropolis facile conspici potest. Quam arce ob sidione cingens, nihil, quod ad eam expugnandam facere

R. 4 vide-

EVAGR. HISTORIAE

videbatur intetatum reliquit, sed quibusdā muri partibus
catapultis deturbatis, illac transgressus, arcem vi capit. Pro
inde Persæ de reliquo cœpere de Martyropoli desperare.

De cede Hormisdæ.

Caput XV.

DVm hæc geruntur, Persæ Ormisdam regem oīum sce-
leratissimum iniustissimumque propterea trucidant,
quod subiectos suos nō modo pecunia, sed varijs e-
tiam mortis generibus mulctasset.